Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский  район Республики Башкортостан Совет сельского поселения
РЕШЕНИЕ
02 февраля 2007 год № 190
Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений

В соответствии с пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  Уставом сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский  район Республики Башкортостан Совет сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский  район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений.

2.Опубликовать настоящее решение в местном печатном издании.

3.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, торговле и вопросам собственности.

Глава
сельского поселения  Серафимовский сельсовет
муниципального района Туймазинский район

Республики Башкортостан

                                                                          В.А.Машнин

Приложение
к решению Совета сельского поселения

Серафимовский сельсовет муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан

от 02 февраля 2007 г. № 190

Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений, относящихся к муниципальной собственности сельского поселения Серафимовский сельсовет
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений (далее - Порядок) в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает правовые основы принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений, имущество которых находится в собственности сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

1.2. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятие) и муниципальных учреждений (далее - учреждение) осуществляется администрацией сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее - администрация).

1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации предприятий и учреждений принимает глава сельского поселения Серафимовский сельсовет.

2. Создание муниципальных унитарных предприятий и учреждений

2.1. Создание предприятий и учреждений осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. Предприятие создается в случае:

а) необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;

б) необходимости осуществления деятельности по изготовлению продукции, выполнению работ и оказанию услуг в целях решения социальных задач;

в) необходимости осуществления деятельности, предусмотренной действующим законодательством для предприятий;

г) необходимости изготовления отдельных видов продукции, выполнения работ и оказания услуг, предназначенных для муниципальных нужд;

д) необходимости осуществления отдельных дотируемых видов деятельности и ведения убыточных производств;

е) в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

2.3. Отдел (структурное подразделение) администрации курирующий соответствующую отрасль или сферы управления, совместно с Комитетом по управлению собственностью Министерства имущественных отношений Республики Башкортостан по Туймазинскому району и городу Туймазы (далее – Комитет по управлению собственностью) готовит представление о создании предприятия, учреждения. Представление должно содержать обоснование целесообразности создания предприятия, учреждения, сведения о размере и составе уставного фонда, основных видах деятельности, кандидатуре руководителя.

2.4. Подготовка проекта устава создаваемого предприятия, учреждения, проект постановлении главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о создании предприятия, учреждения осуществляется Комитетом по управлению собственностью.

2.5. Решение главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о создании предприятия должно определять цели и предмет деятельности предприятия, а также сведения о размере уставного фонда.

2.6. Учреждения могут создаваться для осуществления достижения социальных, благотворительных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.

Учреждения вправе заниматься также и предпринимательской деятельностью. Данное право должно быть отражено в их учредительных документах. Они могут осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы. При этом предпринимательская деятельность муниципального учреждения должна соответствовать целям, указанным в учредительных документах.

2.7. Принятое решение о создании предприятия или учреждения может содержать следующие данные:

а) поручение балансодержателю на осуществление фактической передачи имущества учреждения по акту приема-передачи с согласованием их в Комитете по управлению собственностью;

б) поручение отделу (структурному подразделению) осуществляющему координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее – отдел (структурное подразделение) Администрации) совместно с Комитетом по управлению собственностью разработать и представить на утверждение администрации Устав муниципального унитарного предприятия или учреждения и обеспечить регистрацию данного предприятия или учреждения, в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

в) поручение Комитету по управлению собственностью по району, городу включить предприятие или учреждение в Реестр муниципальной собственности муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

2.8. Состав и стоимость имущества предприятия и учреждения определяется Администрацией сельского поселения Серафимовский сельсовет в соответствии с действующим законодательством.

2.9. На основании решения главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о создании предприятия или учреждения ответственным должностным лицом отдела (структурного подразделения) администрации совместно с Комитетом  по управлению собственностью проводятся организационные мероприятия по созданию юридического лица.

2.10. Предприятия и учреждения считаются созданными с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

3. Реорганизация муниципальных унитарных предприятий и учреждений

3.1. Реорганизация предприятия и учреждения возможна в любое время их существования.

3.2. Решение о реорганизации предприятия и учреждения может быть принято главой сельского поселения Серафимовский сельсовет, разработанных совместно с Комитетом по управлению собственностью на основании предложения Совета сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район  Республики Башкортостан, отделов (структурных подразделений) администрации.

3.3. Реорганизация предприятия и учреждения может быть осуществлена в форме:

а) слияния;

б) присоединения;

в) разделения;

г) выделения;

д) преобразования.

3.4. Решение администрации должно определять цель и форму данной реорганизации.

3.5. На основании решения главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о реорганизации предприятия или учреждения ответственным должностным лицом отдела (структурного подразделения) проводятся организационные мероприятия, определенные действующим законодательством.

3.6. Проект решения главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о реорганизации предприятия или учреждения должен содержать:

наименование реорганизуемого предприятия или учреждения;

сведения о форме реорганизации (путем слияния, выделения, разделения, присоединения, преобразования);

наименование правопреемника реорганизуемого или учреждения;

поручение отделу (структурному подразделению) администрации совместно с Комитетом по управлению собственностью представить на утверждение передаточный акт или разделительный баланс (в зависимости от формы реорганизации) реорганизуемого предприятия или учреждения;

поручение отделу (структурному подразделению) администрации провести реорганизацию предприятия или учреждения в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

4. Ликвидация муниципального унитарного предприятия или учреждения

4.1. Ликвидация предприятия и учреждения возможна в любое время их существования.

4.2. Решение о ликвидации предприятия или учреждения может быть принято Собственником совместно с Комитетом по управлению собственностью на основании предложения Совета сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район, отделов (структурных подразделений) администрации. Предприятие и учреждение может быть ликвидировано и по решению суда.

4.3. Ликвидация предприятия или учреждения осуществляется ликвидационной комиссией.

Состав ликвидационной комиссии утверждается решением администрации.

С момента утверждения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами ликвидируемого предприятия и учреждения.

4.4. На основании решения главы сельского поселения Серафимовский сельсовет о ликвидации ликвидационной комиссией проводятся организационные мероприятия:

а) уведомление органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, о ликвидации предприятия или учреждения;

б) уведомление кредиторов ликвидируемого предприятия или учреждения о высвобождении и их увольнении в соответствии с действующим законодательством;

г) принятие мер по выявлению кредитором ликвидируемого предприятия или учреждения, составление реестра кредиторов;

д) принятие мер по выявлению и истребованию дебиторской задолженности предприятия или учреждения;

е) инвентаризация и списание имущества предприятия или учреждения;

ж) представление на утверждение главе сельского поселения Серафимовский сельсовет, по согласованию с Комитетом по управлению собственностью, проекта промежуточного ликвидационного баланса;

з) подготовка предложений о выплате денежных сумм кредиторам предприятия или учреждения в порядке, установленном действующим законодательством;

и) представление на утверждение учредителю предприятия или учреждения проекта ликвидационного баланса;

к) проведение мероприятий по подготовке и сдаче документов ликвидируемого предприятия или учреждения в архив;

л) совершение действий по государственной регистрации ликвидации предприятия или учреждения;

м) иные действия, предусмотренные действующим законодательством.

4.5. Организационные мероприятия, предусмотренные п.4.5 настоящего Порядка, проводятся в срок, установленный действующим законодательством.

4.6. Предприятие и учреждение считается ликвидированным после государственной регистрации ликвидации.

Глава

сельского поселения  Серафимовский сельсовет

муниципального района Туймазинский район

Республики Башкортостан

                                                                          В.А.Машнин